
پایداری ها سؤال از 
وزیر فرهنگ را کلید زدند

برتولت برشــت در نمایش نامه «ننه دلاور و 
فرزندانــش» این ایده را مطرح می کند که هرجا 
بر فضیلت های خاصی مانند شجاعت، وفاداری 
و ازخودگذشــتگی تأکید زیاد می شود، یعنی یک 
جــای کار می لنگد. به بیانــی دیگر، در مملکت 
منظم و ساختار کارآمد فضیلت های بزرگی مانند 
شجاعت، اطاعت محض و وفاداری لازم نیست. 
برشــت در این نمایش نامه از رابطه بین دو نوع 
ساختار و نظم با دو نوع فضیلت، کنش و سبک 
زندگی سخن می گوید. نوع اول ساختار و نظمی 
اســت که مدام فضیلت های خاص را برجسته 
می کنــد، درحالی کــه از فراهــم آوردن زندگی 
معمولــی و حداقل های رفاهی ناتوان اســت. 
از نظر او چنین ســاختاری معیوب و نامناســب 
است. نوع دوم ساختار و نظمی است که زندگی 
معمول و این جهانی را برای مردم فراهم می کند 
که ساختار مناســب حیات گرایی است. ساختار 
نامناســب و ناکارآمد از همه افــراد می خواهد 
قهرمانانی شجاع، مطیع و از خود گذشته باشند. 
این نوع ساختار بار زیادی بر دوش افراد می گذارد؛ 
باری به قیمت از دســت دادن زندگی معمولی. 
ساختار دوم نظمی مبتنی بر ارائه خدمات رفاهی 
و آســایش و ســلامتی برای افراد می خواهد. از 
نظر برشــت ســاختاری که مدام مــردم را برای 
فضیلت های خــاص فرا می خواند، هیچ طرح و 
برنامه مناسبی برای حیات گرایی و رفاه ندارد. از 
نظر برتولت برشت، نمایش نامه نویس معروف 
آلمانی، ســودای فضیلت مندی هــای خاص را 
ساختاری در ســر می پروراند که معیوب است. 
چنین ساختاری مدام اسطوره می سازد. ساختار 
معیوب هم زمان که می خواهد غنی سازد، یعنی 
فضیلت ها و خصلت های خاص را برجسته کند، 
تهی می ســازد، یعنی زندگی مردم را از آسایش 
و آرامش خالی می کند. برشــت برخلاف نیچه 
دنیــای ابََرمردان را نمی خواهــد و چنین چیزی 
را ســاخته نظم معیــوب می داند. ننــه دلاور، 
شــخصیت اصلی نمایش نامه، معتقد اســت 
بیش از هر چیزی به ساختار و نظم مناسب نیاز 
است، نه فضیلت هایی مانند شجاعت، فداکاری، 
اطاعت و اســتقامت. بــه  عبارتی ســاماندهی 
جامعــه از مســیر نظم مناســب حیات گرایی و 
زندگی معمول ممکن می شــود، نه شهروندانی 

شجاع، از خود گذشته و فرمانبردار.
برتولت برشــت، به خواننــدگان و بینندگان 
نمایش نامــه اش می گویــد هر وقــت دیدید که 
ســاختار و نظمی بار زیادی بر دوش مردمانش 
می گذارد و مــدام فضیلت هایی خاص را از آنها 
می خواهــد و نمی تواند یــا نمی خواهد زندگی 
معمول افراد جامعه را فراهم کند، کاسه ای زیر 
نیم کاسه است و یک جای کار می لنگد. او چنین 
دیدگاهــی را در نقد نظم فاشیســتی زمانه اش 
مطــرح می کند کــه زندگی معمــول و رفاهی 
مردمانــش را تباه کــرد. همان گونه که مارکس 
بر این دیــدگاه بود که هدف علم آشــکارکردن 
ساز و کارهای پنهان حاکم بر چیزها است، برتولت 
برشت هم به دنبال برملاکردن ساختار معیوب 
و نامناســبی است که پشت فضیلت های خاص 
قرار دارد. ساختار معیوب و ناتوان از فراهم کردن 
زندگــی معمول با برجســته کردن فضیلت ها و 
خصلت های خاص، به دنبال سرپوش گذاشــتن 
بر نشــتی ها و ضعف های خود است. ننه دلاور  
نمایش نامه برتولت برشــت، بر این تصور است 
که اگر ســاختار و نظم معیوب نباشــد، درست 
کار کند و عناصر آن به خوبی مفصل بندی شــده 
باشــند، نیازی به این همه تأکید بر فضیلت های 
خاص و بزرگ نیســت. در ســاختار مناســب و 
کارآمد، خصلت هــای مدنی جای خصلت های 
خــاص و بــزرگ را می گیرد. برشــت  منتقد این 
دیدگاه اســت که با اتکا بــر فضیلت های فردی 
می توان جامعه ای بسامان داشت. باید به جای 
قابلیت هــای فردی به کارآمدی ســاختار توجه 
کرد. ســاختاری که حیات مــادی و این جهانی 
و آســایش اکنون مردم را پاس می دارد. برشت 
منتقد ســاختاری اســت که حیات مادی و رفاه 
افــراد را در فضیلت هــای بزرگ حــل و هضم 
می کند. برشت  از حق زندگی معمولی، سلامتی، 
شــادمانی و خدمات رفاهی ورای نابرابری دفاع 
می کنــد. او از هرگونه احاله زندگی معمولی به 
نوعی فضیلت های اســتعلایی اجتناب می کند. 
مســئله برشت نظمی اســت که بر جنگاوری و 
تقابل و تهاجم به دیگر جوامع استوار شده است 
و در نتیجه فضیلت های خاصی مانند شجاعت، 
از خود گذشــتگی و اطاعت را برجســته می کند، 
یعنی همان کاری که فاشیسم و کمونیسم کرد. 
چنین نظمی خطرناک است، چون می خواهد از 
انســان های معمولی، قهرمانان شجاع و مطیع 
بسازد. ساختار معیوب مد نظر برشت، ساختاری 
اســت که ایده بزرگی جعل می کنــد و از همه 

می خواهد که به آن وفادار باشــند 
و برای تحقق آن شــجاعانه از خود 
و زندگی معمــول بگذرند و افتخار 

کسب کنند.
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بــرگزیـــده�هــا

آقای رئیس جمهور صادقانه با مردم سخن بگویید
یکی از خصوصیات و صفات بارز و برجســته آقای دکتر پزشــکیان کــه در عرصه انتخابات 
ریاســت جمهوری مورد توجه و اســتقبال مردم و گرایش به ایشــان شــد، صداقت در کلام و 
راســتگویی بود که البته مهم ترین و اصلی  ترین ســرمایه شــخصی و از شــاخص های بایسته 
حکمرانــی و مدیریت اجرائی نیز محســوب می شــود و موجــب رأی آوری رئیس جمهور نیز 
شــد. اینک همان مردمی که با احساس مســئولیت و در انتخابات دشوار و همراه با تردید پای 
صندوق ها حاضر شدند و دکتر پزشکیان را برگزیدند، انتظار دارند ایشان با تکیه بر همان صداقت 
و پس از گذشت حدود هفت ماه از تشکیل دولت چهاردهم و آشنایی بیشتر با مشکلات، موانع و 

واقعیت های کشور، صادقانه با مردم سخن بگوید، گرچه مردم آثار مشکلات عمومی ایران به ویژه تنگناهای اقتصادی 
را مشــاهده و لمس می کنند و از محدودیت های قابل درک رئیس جمهور نیز مطلع هســتند اما عمق واقعیت ها و 

بحران ها را نمی دانند.
- آقــای رئیس جمهــور لطفا به مردم بگویید که سرنوشــت وفاق سیاســی در عمل و اجرا به کجــا انجامید؟ «در 
یادداشت های قبلی اشاره کردم که وفاق سیاسی زمانی قرین توفیق خواهد بود که در بوته عمل و اجرا آزموده شود» و 
اینک شاهد هستیم که چگونه مجلس شورای اسلامی و جریان سیاسی حاکم بر آن که در انتخابات بحث برانگیز یازدهم 
اســفندماه ۱۴۰۲ و با حداقل حضور رأی دهندگان به کرســی مهم قوه مقننه تکیه زدند، چگونه از وفاق چشم پوشیدند 

و علاوه بر نادیده انگاشــتن اصــل تفکیک قوا، یکی از مهم ترین اعضــای کابینه را علی رغم اینکه 
می دانســتند نقش جدی در نابسامانی های اقتصادی کشــور نداشته، برکنار کردند و از سوی دیگر 
معاون راهبردی ریاست جمهوری که نماد گفت وگو در سیاست خارجی ایران و نقش بازدارندگی در 

کاهش تنش های بین المللی کشور داشت، مجبور به ترک دولت و روانه دانشگاه کردند.
- آقای رئیس جمهــور لطفا به مردم بگویید که چگونه ممکن اســت روزانه بیش از ۲۰ تا 
۳۰ میلیون لیتر بنزین و گازوئیل قاچاق می شــود و هیچ نقش ســازمان یافته ای در چنین حجم 
گســترده ای از قاچاق که بخشی از آن با تخصیص ارز در شرایط بسیار دشوار اقتصادی کشور از 

خارج وارد می شود، وجود نداشته باشد؟ که ارزش تقریبی آن بالغ بر یک میلیارد دلار می شود.
- آقای پزشکیان از موانعی که بر سر راه انتصاب افراد و مدیران شایسته در دستگاه های مختلف از جمله رؤسای 
دانشگاه هاســت، با مردم ســخن بگویید و بگویید آیا برای چنین انتصاباتی هم اختیارات شما محدود است؟ و چرا 

دستگاه های نظارتی با شما همکاری نمی کنند.
- به مردم بگویید که علت ناترازی برق و گاز چیست؟ واقعیت و حقیقت آن اسب زین کرده ای که به 
شــما تحویل داده اند، چگونه است؟ میزان ذخایر ارزی در خزانه کشور و موجودی مخازن سوخت مورد 

نیاز نیروگاه ها به هنگام جابه جایی دولت چه وضعی داشته است؟
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در یک اقتصاد ســالم فعالان اقتصادی ریز و 
درشت در جریان رقابت با همدیگر مجموعه ای 
از کالاهــا و خدمات را به بــازار عرضه می کنند 
و هــر بنگاهی تــلاش می کند با بهبــود کیفیت 

محصول خود و با اســتفاده از حربه 
تبلیغات، مصرف کنندگان را قانع کند 
که محصول او بهتــر از محصولات 

مشابه است. 
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یک قاب تجربه

محاسبه کند را  دولت به صورت شفاف نتایج کمی و کیفی تحریم ها 
پس از اشــغال سفارت آمریکا از طرف دانشجویان خط امام در 
آبــان  ۱۳۵۸، روابط ایران و آمریکا به حالت تعلیق درآمد و در بهار 
۱۳۵۹ با فرمان جیمی کارتر، رئیس جمهور وقت آمریکا، تحریم های 
آمریکا علیه ایران آغاز شــد. در ســال ۱۹۸۳ نیز دولت ریگان علیه 
دولت جمهوری اســلامی ایران تحریم های جدیدی اعمال کرد. در 
۱۹۸۷ دور جدیدی از تحریم ها علیه کشور آغاز شد. در سال ۱۳۷۳ 
دولت بیــل کلینتون از حــزب دموکرات هــم تحریم های جدیدی 
علیه ایران امضا کرد و در ســال ۱۳۷۴ این تحریم ها تشــدید شــد. 
رونــد تحریم ها در ســال های ۲۰۰۱ و ۲۰۱۰ ادامه یافت و در ســال 
۱۳۸۵ شــورای امنیت ســازمان ملل متحد قطع نامــه ۱۷۳۷ را به 
دلیل فعالیت های هســته ای علیه ایران تصویب کرد. از این ســال 
رونــد تصویب قطع نامه های بعدی و تحریم هــای جداگانه آمریکا 
علیه ایران شــدت تــازه ای به خود گرفت و کشــورهای اروپایی نیز 
علیه ایران تحریم هایی وضع کردند. پس از امضای برجام بخشــی 
از تحریم هــا علیه ایران لغو شــد. با خروج آمریــکا از برجام یعنی 
از آبان ۱۳۹۷ دور جدیــدی از تحریم های آمریکا علیه ایران اعمال 
شد و در ســال های بعد این تحریم ها استمرار پیدا کرد. تحریم های 
اعمال شــده علیه ایران شــامل تحریم فروش نفت، تحریم برخی 
افراد و نهادهای مرتبط با فعالیت های هســته ای، تحریم های مالی 
و تجــاری و بانکی، تحریم های نظامی و ماننــد آن اقتصاد ایران را 
تحــت تأثیر قرار داد. در دوره طولانــی از اعمال تحریم علیه ایران، 
پیامــد تحریم ها فقط بر اقتصاد کشــور ســنگینی نکــرده و دیگر 
حوزه های فرهنگی و آموزشــی و بهداشتی و درمانی و اجتماعی و 
انسانی را نیز به صورت مستقیم یا غیر مستقیم تحت تأثیر خود قرار 

داده است.
جــدای از اینکه آیا امکانی بــرای ایران وجود داشــت تا بتواند 
بــه تجدید مناســبات بــا آمریکا و اروپــای غربی و ژاپــن بپردازد و 
به این ترتیب ســایه تحریم و خســارات و هزینه های گــزاف آن را از 

کشور دور کند، این پرسش بسیار اساسی وجود دارد که در این دوره 
طولانی، تحریم ها در هر بخشــی از ساختار اقتصادی و اجتماعی و 
فرهنگی و بهداشــتی و سیاسی کشور چه خسارتی بر جای گذاشته 
است؟ به سخن دیگر پس از حدود ۴۶ سال از اعمال انواع تحریم ها 
علیه ایران هنوز به  روشــنی و به تفکیک مشخص نیست تحریم ها 
بخش های مختلف زندگی ایرانیان و ســاختار اقتصادی و اجتماعی 
و فرهنگی و بهداشــتی و علمی کشــور را تا چه میــزان تحت تأثیر 
خود قرار داده اســت؟ یعنی اگر امروز ایــران تحریم نبود، با فرض 

ثبات وضعیت کشور، اقتصاد   ایران در چه شرایطی به سر می برد؟
به همین منظور به دولت پیشنهاد می شود با تعیین یک کارگروه 
از کارشناســان زبــده در ســازمان مدیریت و برنامه ریــزی و حضور 
کارشناســان حســابرس و متخصصان علوم اقتصادی و اجتماعی 
و کارشناسان دیگر وزارتخانه ها و ســازمان های ذی ربط، به صورت 
دقیق و به تفکیک سالانه و براساس شاخص کمی و کیفی گوناگون 
به محاســبه پرداخته شــود که در هر مورد از اعمال تحریم ها چه 
بخشی از اقتصاد و دیگر ساختارهای سیاسی و اجتماعی و بهداشتی 
و علمــی و حتی نظامی و انتظامی متحمل چه میزان خســارات و 
هزینه هایی شــده اند؟ تا مشــخص شــود به صورت نسبی و دقیق 

خسارات و هزینه های تحریم ها چه بوده است؟
اگر چنین محاســبه ای در دستور کار دولت قرار گیرد، به صورت 
شفاف مشخص می شود که تحریم ها چه بخش هایی از ساختارهای 

کشــور را به صورت کمی و کیفی تا چه میزان تحت تأثیر خود قرار 
داده اســت؟ بخشی از پیامدهای تحریم ها به صورت عددی و کمی 
قابل محاســبه است و بخشــی از پیامدها نیز به صورت کیفی قابل 
بررســی اســت. مثلا اثرات تحریم ها بر رانت و فســاد و انحصار در 
مناســبات تولیدی و تجاری و اقتصادی و مانند آن اگرچه به صورت 
کیفی خــود را نمایش می دهد، اما با بررســی دقیق تر می توان این 
شــاخص ها را کمی ســازی کرد. یا از بُعدی دیگر تأثیــر تحریم ها بر 
ساختار درمانی و بهداشتی و دارویی و در نتیجه مرگ و میر احتمالی 
شهروندان نیازمند بررسی هایی دقیق و کارشناسی شده است. از نظر 
وضعیت آموزش، وضعیت رکود و بی کاری و شرایط کسب وکار و نیز 
دیگر شــاخص های مرتبط با رفاه و زندگی عموم شهروندان ایرانی، 
وضعیت راه ها و راه آهن و هواپیماهای مسافربری و ارزش پول ملی 
و دیگر شــاخص های بااهمیت همچنان هزینه های تحریم ها برای 

مسئولان و شهروندان ایرانی مبهم و نامشخص است.
آن سوی دیگر این بررســی میزان آورده های احتمالی تحریم ها 
اســت که باید بررســی شــود. برخی از مســئولان و افراد ذی نفوذ 
جناحی، تحریم ها را موجب شــکوفایی بخش هایی از اقتصاد کشور 
می دانند و اثرات مثبت تحریم ها را برجسته می کنند. در این گزارش 
کارشناسی شــده، این بخش هم مورد توجه قرار گیرد و نشــان داده 
شــود تحریم ها در چه بخش هایی از اقتصاد کشــور و در ســاختار 
علمی و فرهنگی و اجتماعی کشــور اثرات مثبتی بر جای گذاشــته 
است و مشــخص شــود اگر تحریم ها نبود، این بخش ها امروزه در 
چه وضعیتــی بودند؟ و در نهایت با مطالعه تطبیقی این دو بخش 
یعنی هزینه ها و خسارات مختلف و دستاوردهای احتمالی مختلف 

مشــخص شود که کفه سنگین تحریم ها تا چه میزان به 
نفع اقتصاد کشــور و بنیان های حیــات جمعی ایرانیان 
بوده و تــا چه میزان موجــب خســارات و هزینه برای 

ایرانیان شده است.

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     انیمیشن «در سایه سرو»؛ داستانی عمیق و انسانی      مرگ هم در تهران گران شد      آل پاچینو پنجاهمین سالگرد  «بعدازظهر سگی» را جشن گرفت

نگاهی دوباره به بنگاه داری بانک ها به بهانه گام بلند 
بانک ملی  در واگذاری ۵۰ همت از سرمایه گذاری هایش

اقدام بانک ملی یک پیشگامی برای کمک به تولید است  

گزارش «شرق» از عدم استفاده ناشنوایان
 از تماس های امدادی ۱۱۵

آتش بسبرای مذاکرات دور دوم آمادگی اسرائیل و حماس 

تماس بگیریمما نمی توانیم با اورژانس 

دور برگردان بانکی

بیانیه  چین  درباره  رزمایش 
دریایی  مشترک با  ایران  و  روسیه

۵

۴

۲

۶

۲

۱۲

چهارشنبه ۲۲ اسفند   منتشـر می شـود

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

احسان هوشمند

جلیل سازگارنژاد
ناصر ذاکری

خنثی شد نقشه بهشت 
ورود شورا به بخش نامه پرحاشیه شهرداری تهران درباره ساخت وساز 

در باغات باقی مانده پایتخت

دوئل مرگ و  زندگی در  ریاض

 شــرق:   خیز دوباره شــهرداری تهران برای ساخت وساز در 
باغات باقی مانده تهران هم خنثی شــد . شنبه شــب تصویر 
بخش نامه ای در رســانه ها منتشــر شد که نشــان می داد 
شــهرداری بخش نامه آبان  ســال ۱۴۰۲ خود را که با ورود 
ســازمان بازرســی متوقف شــده بود،  تکرار کرده است .  این 
بخش نامه، مجوز صدور پروانه برای املاکی را که بخشــی 
از عــوارض خود را پرداخت کرده بودند، براســاس مصوبه 
باطل شــده برج باغ  می داد . این بخش نامه نتیجه جلســه 
اســفند ۱۴۰۳ شهردار تهران، معاونان و مدیران شهری بود. 
این در حالی اســت که در سال های اخیر، بازرسی کل کشور، 
قوه قضائیه و وزارت راه و شهرسازی بارها مخالفت صریح 
خود را با این رویه اعلام کرده اند و حتی مصوبه شورای شهر 
تهران در ســال ۱۳۹۷ برای صــدور پروانه ۶۲ باغ نیز ابطال 
شد. سال گذشته هم حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی، 
بخش نامه ای مشابه را بر اساس تفســیری اشتباه از قوانین 

منسوخ صادر کرد که با واکنش جدی کارشناسان و فعالان 
اجتماعی روبه رو شــد. در نهایت، بازرسی کل کشور و سایر 
نهادهای مسئول دستور لغو این بخش نامه را صادر کردند. 
اما این بار معاونت امور مناطق، اقدام به صدور دســتورات 
جدیدی برای اجرای برج باغ کرد. این اقدام در حالی صورت 
گرفته که قوانین بالادستی و نهادهای نظارتی صراحتا اجرای 
چنین طرح هایی را غیرقانونی اعلام کرده اند. در بخش نامه 
جدید کــه به امضای مدیرکل دفتر تدویــن ضوابط، نظارت 
و صدور پروانه شهرســازی رســیده، آمده بود: «در راستای 
مســاعدت به درخواســت های صدور پروانه ساختمانی در 
املاک دارای ســابقه باغ و با توجه به مصوبه جلسه مورخ 
۱۴۰۳/۱۲/۱۱ شــهرداری تهــران، مقــرر گردیــد در صورت 
پرداخت بخشی از عوارض مربوطه، صدور پروانه ساختمانی 

مطابق ضوابط طرح تفصیلی بلامانع باشد».
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